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Hyrje 

Punimi i diplomës shënon përfundimin e një eksperience individuale hulumtuese gjatë së cilës 
shfrytëzohen të dhëna të ndryshme si burime primare dhe sekondare përfshirë analiza, raporte, 
revista shkencore, libra dhe dokumente të ndryshme produkt i një pune të vërtetë hulumtuese.  

Qëllimi kryesor i punimit të diplomës është që të dëshmojë aftësitë e studentit për të kryer 
hulumtime në një fushë të caktuar, të demonstrojë aftësitë e studentit për të fituar njohuri 
rreth fushës të cilën hulumton, si dhe rreth formulimit të metodave të kërkimit dhe përdorimin 
efikas të tyre, gjetjen e burimeve relevante të informatave, zhvillimin e aftësive të të shkruarit 
dhe të konkluduarit.  

Po ashtu, punimi i diplomës synon të demostrojë aftësitë analitike të studentit, aftësitë e tij për 
të integruar perspektivat teorike me materiale të ndryshme, për të shprehur një qëndrim të 
caktuar profesional. Në punimin e diplomës studenti zhvillon dhe ofron zgjidhje të bazuara në 
evidenca empirike, identifikon dhe strukturon probleme të reja, prezanton ide dhe teori të reja. 

Me përfundimin e shkrimit të punimit të diplomës, studenti i nënshtrohet një mbrojtje publike 
të temës së tij, ku nëpërmjet prezantimit paraqet një rezyme të detajuar të trajtimit të çështjes, 
parimeve dhe teknikake të përdorura.  

Ky manual përmban një tërësi udhëzimsh për procedurat e përgatitjes, të udhëheqjes, të 
monitorimit, të prezantimit dhe të vlerësimit të punimit të diplomës. 

 

 

1. Informata të përgjithshme mbi programet e studimit  
 

1.1 Korniza e Kualifikimeve në Hapësirën Evropiane të Arsimit të Lartë 

Me datë 19 Qershor 1999, Ministrat përgjegjës për arsimin e lartë nga 29 vende evropiane 

nënshkruan Deklaratën e Bolonjës. Në këtë dokument ata ranë dakord për objektivat e 

përbashkëta dhe të rëndësishme për zhvillimin koherent dhe koheziv të Hapësirës Evropiane 

për Arsimin e Lartë në vitin 2010. 

Në Konferencën e radhës të mbajtur në Pragë me 19 Maj 2001 ata zgjeruan numrin e 

objektivave dhe riafirmuan vendosmërinë e tyre për të krijuar Zonën Evropiane për Arsimin e 

Lartë. Me 19 Shtator 2003, Ministrat përgjegjës për arsimin e lartë të 33 vendeve Evropiane u 

takuan në Berlin për të shqyrtuar progresin e arritur dhe për të përcaktuar prioritetet dhe 

objektivat e reja për vitet në vijim, me synim përshpejtimin e realizimit të Zonës Evropiane për 

Arsimin e Lartë. Ata riafirmuan rëndësinë e dimensionit social të Procesit të Bolonjës dhe 

shprehën gatishmërinë e tyre për të përmbushur angazhimin e marrë me Deklaratës së 

Bolonjës për sistemin arsimor me cikle dhe në vitin 2005 të fillojnë me implementimin e tij. Cikli 

i parë dhe i dytë do të kenë orientime dhe profile të ndryshme me qëllim që ti përshtaten 

diversitetit akademik, individual dhe nevojave të tregut të punës. Diploma e ciklit të parë krijon 

qasje në programet e ciklit të dytë, ndërsa diploma e ciklit të dytë krijon qasje në studimet e 
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doktoraturës.1     

Ministrat evropianë përgjegjës për arsimin e lartë të mbledhur në Bergen (19-20 Maj 2005)  

miratuan “një kornizë të përgjithshme për kualifikimet në Hapësirën Evropiane të Arsimit të 

Lartë, që përbëhet prej tre cikleve (përfshirë këtu edhe mundësinë e kualifikimeve të 

ndërmjetme brenda kontekstit kombëtar), përshkruesit e përgjithshëm për secilin cikël të 

bazuar në rezultatet dhe kompetencat e të nxënit si dhe numrin e krediteve për ciklin e parë 

dhe të dytë”. Ata u zotuan të punonin për harmonizimin e Kornizave Kombëtare të Kualifikimit  

me Kornizën e Përgjithshme të Kualifikimeve në Hapësirën Evropiane të Arsimit të Lartë deri në 

vitin 2010 dhe puna për këtë qëllim të fillonte në vitin 2007.2
 

Korniza e Përgjithshme përfshin përkufizime nga të ashtuquajturit Përshkrues të Dublinit3 dhe 

sa vijon më poshtë është me rëndësi të veçantë për programet e studimit për të gjitha vendet e 

përfshira në Procesin e Bolonjës: 

a) “Kualifikimet që shënojnë përfundimin e studimeve, në ciklin e parë iu jepen studentëve të 
cilët: 

kanë demonstruar njohuri dhe të kuptuar në një fushë studimi e cila ndërtohet duke u 
bazuar tek arsimi i tyre i mesëm, dhe që i përket një niveli që,ndonëse mbështetet nga 
tekste të avancuara, përfshin disa aspekte për të cilat merret informacion nga njohuritë 
e fituara nga fushën e tyre të studimit; 

 mund të zbatojnë njohuritë dhe të kuptuarit në një mënyrë që dëshmon një qasje 
profesionale të punës apo profesionit të tyre dhe në mënyrë korrekte ti demonstrojnë ato 
nëpërmjet ofrimit të argumenteve bindëse për të zgjidhur problemet brenda fushës së 
tyre të studimit; 

kanë aftësi për të mbledhur dhe interpretuar të dhëna relevante (zakonisht brenda 
fushës së tyre të studimit) për të krijuar mendime që përfshijnë reflektime të të dhënave 
të rëndësishme sociale, shkencore apo etike;   

mund të ofrojnë informata, ide, probleme dhe zgjidhje për audiencën profesionale dhe 
atë jo-profesionale; 

kanë fituar aftësi të tilla të të nxënit që u mundësojnë atyre vazhdimin e e studimeve në 
një shkallë të lartë pavarësie.4  

 

 

 

                                                 
1
 “Realising the European Higher Education Area”, Communiqué of the Conference of Ministers responsible for 

Higher Education in Berlin on 19 September 2003, p.1,3,4. 
2
 “The European Higher Education Area -Achieving the Goals”, Communiqué of the Conference of European 

Ministers Responsible for Higher Education, Bergen, 19-20 May 2005, p.2. 
3
 “Shared „Dublin‟ descriptors for Short Cycle, First Cycle, Second Cycle and Third Cycle Awards”, A report from a 

Joint Quality Initiative informal grup, Draft 1 working document on JQI meeting in Dublin on 18 October 2004. 
4
 A Framework for Qualifications of the European Higher Education Area. Bologna Working Group on 

Qualifications Frameworks. Copenhagen, 2005, pp. 66-67 (ISBN 87-91469-53-8). 
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b) “Kualifikimet që shënojnë përfundimin e studimeve, në ciklin e dytë iu jepen studentëve të 
cilët: 

 
kanë demonstruar njohuri dhe të kuptuar të cilat mbështeten apo janë zhvillim i 

mëtejshëm i ciklit të parë dhe që ofrojnë bazën e nevojshme ose mundësinë për 
origjinalitet në zhvillimin apo zbatimin praktik të ideve, shpesh në kuadër të kontekstit 
kërkimor;  

mund t’i zbatojnë njohuritë e fituara dhe mund të zgjidhin problemet që dalin në 
rrethana të reja dhe të panjohura, brenda konteksteve më të gjera (ose shumë 
disiplinore) që lidhen me fushën e tyre të studimit;  

kanë aftësi të integrojnë njohuritë e përvetësuara, të zgjidhin çështje komplekse si dhe të 
formulojnë gjykime që, edhe pse mund të bazohen në informacion të paplotë apo të 
kufizuar, duhet të pasqyrojnë reflektimin e tyre ndaj përgjegjësive shoqërore dhe etike 
që lidhen me zbatimin e njohurive dhe gjykimeve të tyre;  

mund t’ua komunikojnë përfundimet e tyre si dhe njohuritë dhe arsyet që qëndrojnë në 
themel të këtyre përfundimeve, specialistëve dhe publikut të gjerë, në mënyrë të qartë 
dhe pa dykuptimësi;  

kanë fituar aftësi të tilla të të nxënit që u mundësojnë atyre vazhdimin e studimit në 
mënyrë të vetëdrejtuar dhe të pavarur.”5  

 

Në kuadër të Procesit të Bolonjës udhëzimet e mëposhtme tregojnë marrëdhënien e krediteve 
me kualifikimet brenda kornizave kombëtare: 
 
“Kualifikimet e ciklit të parë mund të përfshijnë 180-240 kredite ECTS” –shkallën e 

studimeve Bachelor (BA);  

“Kualifikimet e ciklit të dytë mund të përfshijnë 90-120 kredite ECTS – (pragu minimal në 
ciklin e dytë duhet të jetë 60 kredite ECTS”)- shkallën e studimeve Master (MA).6

 

 

1.2.  Objektivat e Programeve të studimit 

Programet e studimit në përgjithësi kanë disa karakteristika dhe objektiva të përbashkëta si: 

 
- Të ofrojnë një formim teorik dhe praktik në lëndët mësimore për të cilat studenti 

përgatitet;  
 

- Të krijojnë tek studenti aftësitë e duhura për të përmbushur dhe kryer role dhe 
detyra të ndryshme;   

- Të zhvillojnë aftësi të kërkimit shkencor në fushën respektive;   
- Të zhvillojnë aftësi për reflektim, zhvillim profesional;  
- Të ofrojnë njohuri për përvetësimin e teknikave, procedurave e strategjive 

profesionale praktike dhe teorike për zbatimin e tyre të suksesshëm; 
- Të ofrojnë njohuri për formimin e shprehive për punë të pavarur interpretuese dhe 

                                                 
5
 A Framework for Qualifications of the European Higher Education Area. Bologna Working Group on 

Qualifications Frameworks. Copenhagen, 2005, pp. 67-68 (ISBN 87-91469-53-8). 
6
 A Framework for Qualifications of the European Higher Education Area. Bologna Working Group on 

Qualifications Frameworks. Copenhagen, 2005, pp. 72 (ISBN 87-91469-53-8). 
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krijuese; 
- Të ofrojnë njohuri dhe informata mbi qasjet kritike, kooperative dhe empirike që 

janë të rëndësishme për studimin e fenomeneve të ndryshme; 
- Të ofrojnë njohuri dhe informata mbi zhvillimet aktuale teorike dhe praktike si dhe 

mbi trendet dhe tendencat e këtyre zhvillimeve; 
- Të ofrojnë njohuri rreth aplikimit të koncepteve dhe mjeteve të ndryshme në situata 

të caktuara; 
- Të zhvillojnë dhe përforcojnë aftësitë profesionale, menaxhuese, dhe identifikuese 

të veprimeve dhe planeve të caktuara; 
- Të zhvillonjë, sintetizojnë, analizojnë dhe integrojnë njohuritë e studentëve përmes 

qasjeve etike, inovative, dhe të ofrojnë propozime, zgjidhje kredibile dhe qasje të 
menjëhershme ndaj situatave të caktuara; 

- Të zhvillojnë aftësitë e duhura kuantitative dhe kualitative për të analizuar të dhëna 
dhe për të marrë vendime të duhura.       
 

2. Punimi i diplomës 

2.1 Përmbajtja e punimit të diplomës 

Punimi i diplomës është punë individuale e studentit. Studentit duhet të kryejë një hulumtim të 

pavarur për një fenomen apo dukuri që lidhet me fushën e studimit të programit. Studenti 

duhet të jetë i aftë të bëj hulumtim, të analizojë të dhënat e mbledhura dhe të raportojë në 

lidhje me tërë procesin e hulumtimit që çon në tekstin përfundimtar të punimit të diplomës. 

Punimi i diplomës duhet të përmbajë:  

- identifikimin e objektit të studimit; 

- mbledhjen e të dhënave; 

- metodat e analizimit të të dhënave;  

- përshkrimin e rezultateve të hulumtimit; 

- sintetizimin e të dhënave; 

- nxjerrjen e përfundimeve dhe; 

- ofrimin e rekomandimeve përkatëse. 

Punimi i diplomës i’u ofron studentëve: 

- njohuri më të gjëra dhe më të thella në një fushë të veçantë;  

- njohuri dhe përvojë në procesin e hulumtimit;  
 

- aftësi, shprehi, shkathtësi dhe përvojë për të gjetur dhe hulumtuar burimet e 
informacionit në një fushë të caktuar;  

 
- aftësi për të interpretuar në mënyrë kritike një temë të zgjedhur;  
 
- aftësi për të organizuar, sistemuar dhe ofruar rezultatet e një hulumtimi në formë të 

shkruar dhe gojore; 

- njohuri dhe aftësi për të kryer studime empirike dhe krahasimore të fenomeneve të 
caktuara; 

- aftësi për të analizuar një fenomen apo temë të caktuar; 
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- mundësi për të përvetësuar formën, teknikat dhe mënyrën e të shkruarit akademik; 

- aftësi për të hulumtuar, studiuar, analizuar dhe sistemuar një çështje të caktuar;  

- mundësinë për  tu profilizuar dhe për të njohur mirë një fushë të caktuar studimi; 

- mënyrën sesi të analizojnë fenomene të caktuara dhe të ofrojnë zgjidhje, përmes 
konkluzioneve dhe rekomandimeve.  

2.2 Kontributi i studentit 

Punimi i diplomës duhet të jetë një punë originale rezultat i aftësive dhe angazhimit 

hulumtuese të studentit. Në punimin e diplomës studenti shfaq aftësitë e tij dhe rezultatet e një 

pune të pavarur kërkimore e cila materializohet me mbrojtjen e punimit të diplomës dhe 

dhënien e një kontributi më shumë për kërkuesit shkencor, institucionet, institutet dhe entet e 

ndryshme të cilat merren me hulumtime në fushën e caktuar. Punimi i diplomës duhet të 

plotësojë standardet akademike, të përbëjë një punë estetike, të mirë-sistemuar, të 

kuptueshme, të qartë, serioze, dhe me rrjedhshmëri logjike përsa i përket mendimit të 

artikuluar, konkluzioneve të shprehura, tezave dhe pikëpamjeve të mbrojtura. Kjo detyrë 

bazohet në standarde rigoroze sa i përket metodologjisë, mënyrës së prezantimit dhe etikës së 

kërkimit. Punimi i diplomës duhet të shërbejë dhe të mund të shfrytëzohet si një bazë e mirë 

për punë të tjera kërkimore në të ardhmen.   

 

3. Udhëheqësi shkencor 

Puna kërkimore-shkencore për punimin e diplomës duhet të udhëhiqet, kontrollohet dhe 

monitorohet nga ana akademike. Për këtë qëllim çdo student ka të drejtë të zgjedhë një 

udhëheqës shkencor (mentor). Udhëheqësi shkencor që të udhëheqë punën e studentit duhet 

të ketë gradë shkencore “Doktor” dhe titull akademik. Udhëheqësi shkencor duhet të zgjidhet 

nga punonjësit akademikë ose shkencorë të fakultetit dhe duhet të ketë përvojë në fushën në 

të cilën do të kryhet punimi i diplomës. Studenti në punën e tij kërkimore mund të mbështetet 

dhe bashkwpunojw edhe nga ligjërues të tjerë të Kolegjit ISPE si dhe me ekspertw me njohur në 

fushën përkatëse të hulumtimit në të cilën kryhet punimi i diplomës. Pasi merr pëlqimin e 

udhëheqësit, studenti paraqet kërkesën për zyrtarizmin e punimit të diplomës në Zyrën për 

Program Akademik dhe Shërbime Teknike në Kolegjin ISPE. 

3.1 Përgjegjësitë e udhëheqësit shkencor 

Udhëheqësi shkencor ka këto përgjegjësi: 

- Të garantojë se do të zbatojë të gjitha rregullat e udhëheqjes së punimit.  
 

- Të japë mbështetjen e duhur akademike dhe konsulencën e nevojshme që t’i mundësojë 
kandidatit të arrijë standarde të larta të punimit. Kjo përfshin ndihmën për formulimin e 
titullit të punimit, për përgatitjen e propozimit dhe të platformës së punimit, 
rekomandimin e literaturës dhe të burimeve të tjera të informacionit, konsulencën për 
organizimin e shënimeve dhe përgatitjen e punimit. Udhëheqësi e ndihmon studentin të 
përmirësojë stilin e të shkruarit, por nuk ka përgjegjësi që të bëjë redaktimin e 
materialit. Udhëheqësi ka përgjegjësinë të vetëdijësojë studentin për rrezikun e 
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falsifikimeve dhe të plagjiaturës.  
 

- Të garantojë se udhëheqja do të kryhet brenda kohës së parashikuar.  
 

- Të mbajë takime të rregullta me studentin (të paktën 2-3 orë në javë) për të dhënë 
këshilla dhe për të qenë në dijeni të ecurisë së punimit.  

 

- Të vlerësojë progresin e studentit rregullisht duke i kërkuar atij të paraqesë një raport të 
shkruar dhe të monitorojë punën e tij përkundrejt standardit të kërkuar. Të vetëdijësojë 
studentin nëse puna e tij është nën standardin e kërkuar dhe të ndërmarrë veprimet e 
duhura mbështetëse.  

 

- Të bëjë të gjitha përpjekjet për të ndihmuar studentin në përgatitjen e punës së tij që do 
të prezantohet në seminare ose takime.  

 

- Të bëjë të gjitha përpjekjet për të ndihmuar studentin për përgatitjen e prezantimit të 
punimit të tij para komisionit të mbrojtjes.  

 

- Të bëjë kritikat e duhura për punimin e studentit dhe komentet konstruktive brenda 
kohës së caktuar dhe në kohën e mbrojtjes së punimit të konfirmojë se punimi i 
plotëson kërkesat dhe standardet e kërkuara për fitimin e diplomës.  

 

- Të vërtetojë se kandidati i ka plotësuar të gjitha vërejtjet dhe rekomandimet e 
komisionit të vlerësimit kur ai e ka kthyer punimin për riparaqitje.  

 

- Të nxisë studentin që ai të botojë pjesë nga punimi i tij.  

- Të menaxhojë fondet e kërkimit nëse janë siguruar të tilla.  
 

3.2 Përgjegjësitë e studentit 

Studenti ka këto përgjegjësi: 

- Të jetë i familjarizuar me rregullat e procedurave të provës finale.  
 

- Sapo të ketë përcaktuar llojin dhe temën e punimi, studenti duhet të kërkojë një 
udhëheqës si rregull nga stafi akademik ose nga bashkëpunëtorët e fakultetit përkatës.  

 

- Të zbatojë standardet shkencore dhe etike të punës kërkimore.  
 

- Të punojë fort dhe të bëjë të gjitha përpjekjet për të përfunduar punimin në kohën e 
duhur.  

 

- Studenti duhet t’i paraqesë, udhëheqësit, një raport të punës së kryer çdo muaj.  

 

4. Përzgjedhja e temës së punimit të diplomës 

Rekomandohet që studenti të përzgjedhë disa tema të mundshme dhe me ndihmën e 

udhëheqësit të zgjedhë njërën prej tyre. Në këtë fazë është e rëndësishme që të shfletohet një 

literaturë e gjerë që ka lidhje me temën, në mënyrë që studenti të njihet me arritjet, diskutimet 

dhe publikimet në atë fushë dhe të jetë në gjendje që të përgatisë një plan hulumtimi në formë 

skice dhe literaturën fillestare që do të shfrytëzohet. Përcaktimi i temës varet nga kandidati dhe 

aftësia e tij për të elaboruar para mentorit qëllimin, domosdoshmërinë dhe vlerat shoqërore që 
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bart tema e propozuar prej tij për të qenë objekt hulumtimi. Në këtë aspekt, përcaktimi i temës 

mund të kërkojë kohë dhe mund të nevojiten disa takime mes studentit dhe mentorit.     

Kur studenti dhe udhëheqësi i tij e përcaktojnë përfundimisht temën e punimit, studenti duhet 

të paraqesë një projekt-propozim me shkrim për paraqitjen e temës së diplomës pranë Zyrës 

për për Program Akademik dhe Shërbime Teknike. Projekt propozimit i bashkëngjitet edhe një 

deklaratë e cila duhet të nënshkruhet nga studenti i cili merr përgjegjësinë e origjinalitetit të 

punës së tij si dhe nga Mentori i cili me këtë konfirmon njëherazi edhe pëlqimin e tij për 

mbikëqyrjen e temës.   

 

5.  Procedura e propozimit të punimit të diplomës 

5.1  Faza I 

a. Në përfundim të studimeve të tij, pasi të ketë dhënë të gjitha provimet e parapara në 
programin e studimit,7 studenti duhet të dorëzojë kërkesën për zyrtarizmin e punimit të 
temës së diplomës në Zyrën për Program Akademik dhe Shërbime Teknike.

8 (Aneksi Nr. 1), 
dhe të marrë vendimin e lëshuar nga kjo Zyrë (Aneksi Nr. 2). Ky vendim bëhet pjesë dhe i 
bashkëngjitet projekt propozimit për punimin e diplomës. 

5.2 Faza II 

 
b. Projekt-propozimi për punimin e diplomës paraqitet, duke plotësuar një formular të 

veçantë, i cili po ashtu merret në Zyrën për Program Akademik dhe Shërbime Teknike.9 
(Aneksi Nr. 3).  

 

c. Projekt-propozimi paraprakisht shqyrtohet dhe miratohet nga mentori (udhëheqësi 
shkencor) duke nënshkruar një deklaratë bashkangjitur tij.10 Projekt-propozimi 
dorëzohet në Zyrën për Program Akademik dhe Shërbime Teknike.   

 

d. Në raste të jashtëzakonshme dhe për shkaqe të arsyeshme, kandidati mund të kërkojë 
ndërrimin e udhëheqësit. Në raste të tilla, Drejtori, në afat prej 15 ditësh nga paraqitja e 
kërkesës merr vendimin përkatës.  

 

e. Titulli i punimit të miratuar regjistrohet në regjistrin e punimeve të diplomës.  
 

5.3 Faza III 

f. Pas punimit të draftit përfundimtar të punimit të diplomës, studenti i’a dorëzon atë për 

shqyrtim mentorit i cili jep mendimin e tij për punën e kryer nëse ajo i plotëson standardet 

dhe kriteret e kërkuara. Studenti mund të bëjë kërkesë për caktimin e datës së mbrojtjes së 

temës së diplomës vetëm pasi mentori i tij të ketë dhënë leje për mbrojtjen e punimit të 

diplomës duke nënshkruar dokumentin përkatës.
11 (Aneksi Nr. 4) 

                                                 
7
 Neni 5 (parag. 4) i Rregullores së Kolegjit ISPE për punimin e Temës së Diplomës, të datës 02.09.2013. 

8
 Po aty, neni 5 (parag.7). 

9
 Po aty, neni 5 (parag.11). 

10
 Po aty, neni 5 (parag.12). 

11
 Po aty, neni 6 (parag.1). 
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g. Studenti dorëzon tre kopje të draftit përfundimtar të punimit, një kopje të të cilit Zyra për 

Program Akademik dhe Shërbime Teknike ia dorëzon Komisionit të Posaçëm për Komente 

dhe Vlerësim i cili jep komentet e veta dhe cakton një afat kohor për të bërë përmirësimet, 

në të kundërt udhëheqësi i programit merr vendim të organizojë mbrojtjen.12 (Aneksi Nr 6).  

h. Kërkesa për caktimin e datës së mbrojtjes së diplomës dorëzohet në Zyrën për Shërbim 

Akademik dhe Çështje Teknike.13 (Aneksi Nr. 5).   

6. Konsultimi me udhëheqësin shkencor  

Gjatë procesit të të shkruarit të punimit, studenti duhet të konsultohet rregullisht me 

udhëheqësin e tij. Konsultimet mbahen në mënyrën dhe formën që I’u përshtatet më së miri 

studentit dhe mentorit, përfshirë edhe kontaktimin dhe konsultimet me e-mail. Nuk është e 

rekomandueshme që studenti të punojë një kohë të gjatë në mënyrë të pavarur dhe pastaj të 

konsultohet me mentorin dhe t’i dorëzojë një pjesë të madhe të punimit, pa marrë mendimin 

dhe sugjerimet e tij për çdo kapitull të tij. Konsultimet janë gjithashtu detyrim edhe për 

mentorin. 

Kujdes: Shkrimi i punimit të diplomës nuk është përgjegjësi e udhëheqësit shkencor, studenti 

mban përgjegjësi për hulumtimin, strukturimin dhe shkrimin e punimit sipas rregullave të 

kërkuara akademike. Udhëheqësi shkencor bën mbikëqyrjen e punës së studentit, duke i ofruar 

atij këshilla, konsultime dhe kur të jetë e nevojshme edhe ide në lidhje me mbarëvajtjen dhe 

strukturimin e punimit të diplomës.    
 

6.1  Drafti përfundimtar i punimit të diplomës 

Studenti është i detyruar t’i dorëzojë udhëheqësit të tij shkencor një kopje të punimit para 

përgatitjes së tekstit përfundimtar të tij. Kopja e dorëzuar duhet të jetë e rregullt nga pikëpamja 

gjuhësore dhe stilistikore dhe e plotë sipas strukturës së miratuar. Ndryshimet e rekomanduara 

apo të kërkuara duhet të merren në konsideratë dhe të pasqyrohen në tekstin përfundimtar. 

Pas kësaj, teksti përfundimtar (i shkruar në një format dhe stil që përcaktohet nga rregullat 

përkatëse) duhet të dorëzohet në Zyrën për Shërbim Akademik dhe Çështje Teknike në tre 

kopje së paku 7 ditë para mbrojtjes14 (pasi udhëheqësi shkencor të ketë dhënë miratimin e tij 

me shkrim që punimi është i përfunduar). 
 
 
 
 
 
 

                                                 
12

 Po aty, neni 6 (parag.4). 
13

 Po aty, neni 6 (parag.2). 
14

 Shiko më lart: Faza III-të, Procedura e Procedurë së Punimit të Diplomës. 
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6.2 Vlerësimi paraprak i punimit të diplomës 

Një kopje përfundimtare e punimit i dorëzohet Komisionit të Posaçëm për Komente dhe 

Vlerësim. Nëse ka komente të shumta atëherë studenti duhet ta rishikojë punimin brenda një 

afati kohor të caktuar, në të kundërt, udhëheqësi i programit të studimeve merr vendim të 

organizojë mbrojtjen. Pasi caktohet data e mbrojtjes, ajo shpallet publikisht. Mbrojta si rregull 

është publike, por me kërkesë të studentit Kolegji mund të vendos që procedura e mbrojtjes së 

punimit të diplomës të jetë jo publike (e mbyllur).  

6.3 Mbrojtja e punimit të diplomës 

Temën e punimit të diplomës studenti e mbron para një komisioni të propozuar nga 

udhëheqësi i programit dhe të miratuar nga Drejtori i Kolegjit ISPE. Studentit zakonisht i jepet 

25-30 minuta kohë për të paraqitur rezultatet e hulumtimit të tij (duke përdorur kompjuterin 

ose mjete e teknika të tjera sipas nevojës); pastaj, komisioni drejton pyetje. Pyetjet shpeshherë 

mund të drejtohen dhe nga pjesëmarrësit e tjerë (publiku). Kandidati ka të drejtë të kërkojë pak 

kohë në mënyrë që të përgatisë përgjigjet (zakonisht deri në 5 minuta). Komisioni i dëgjon 

përgjigjet dhe jep komentet e tij lidhur me to, ose kërkon shpjegime shtesë. Në parim, nuk 

mund të bëhen pyetje të çfarëdoshme. Në fund, komisioni tërhiqet për t’u konsultuar për 

vlerësimin e punimit të shkruar të studentit, mbrojtjen e bërë prej tij dhe shpall publikisht 

rezultatin.  
 

7. Kriteret e vlerësimit të punimit të diplomës 

Kriteret e vlerësimit të punimit të diplomës ndryshojnë nga një universitet në tjetrin, në varësi të 

rregulloreve të brendshme, standardeve akademike të institucionit, etj. Megjithatë Kolegji ISPE 

për vlerësimin e punimit të diplomës merr parasysh disa parametra universal dhe bashkëkohor 

si më poshtë: 

7.1 Cilësia e shkrimit, organizimi, stili, forma dhe mënyra e parashtrimit dhe 

zhvillimit të ideve 

- Organizimi logjik;  

- Trajtimi koherent dhe lidhshmëria kronologjike e çështjeve të trajtuara në punim; 

- Qasja dhe vlerësimi kritik i problemeve dhe ideve;  
 

- Përshkrimi i kujdesshëm i problemeve, çështjeve, apo pyetjeve të ngritura, duke 
përfshirë metodologjitë e kërkimit që janë përdorur, etj;  

 

- Cilësia e të shkruarit (respektimi i stilit shkencor të të shkruarit, respektimi i rregullave 
të drejtshkrimit, stil i përshtatshëm – formal dhe akademik);  

 
- Lexueshmëria e diagrameve, grafikëve dhe ilustrimeve, qartësia e fotografive.  

- Qartësia, kuptueshmëria dhe dobia e çështjeve të trajtuara për studime dhe analiza të 
mëtejshme në atë fushë studimi.  
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7.2 Rëndësia e problemeve, çështjeve apo tezave të trajtuara në punim 

- Problemet, çështjet, ose tezat e trajtuara duhet të jenë të tilla që përbëjnë shqetësim 
aktual/të vazhdueshëm në një fushë të caktuar; 

 

- Potenciali i studimit për të shtuar qasje të reja; 

-   Trajtim dhe përputhshmëri të plotë të temës së punimit me përmbajtjen e tij; 

-   Mos devijim nga objekti i studimit; 

-  Sintetizim dhe qartësi në mënyrën e trajtimit të çështjeve; 

- Lidhshmëri objektive dhe kronologjike të çështjeve dhe objektit të trajtuar me njëra 
tjetrën.  

 7.3 Cilësia e analizës 

- Analizë domethënëse e problemeve, çështjeve dhe pyetjeve të ngritura në lidhje me 
informacionin, materialin dhe të dhënat e mbledhura; 

 

- Të marrë në konsideratë kufizimet dhe karakterin përgjithësues të studimit; 

-  Analizë të paanshme dhe reale të çështjeve të trajtuara; 

- Analizë cilësore e cila të mund të nxjerrë në dukje problemet reale të çështjes e cila 
është objekt studimi. 

7.4 Cilësia e përfundimeve dhe/ose e rezultateve 

- Lidhja e teorisë me praktikën; 

- Parashtrimi i pyetjeve për hulumtime të mëtejshme; 

- Trajtim real, objektiv dhe i paanshëm i çështjeve; 

-  Dobishmëria e rezultateve të punimit për studime të mëtejshme; 

-  Rezultatet e punimit duhet të jenë një përfundim logjik i trajtimit të temës; 

- Nxjerrje të rezultateve reale duke u bazuar në burime kredibile dhe reale për trajtimin e 
temës; 

- Aktualitet në trajtimin e temës.  

7.5 Koherenca, karakteri krijues dhe origjinaliteti 

- Artikulimi i qartë i problemeve, çështjeve dhe pyetjeve të ngritura në punim  si dhe 
arsyetimi pse këto probleme, çështje dhe pyetje duhet të studiohen; 

- Formulim origjinal i temës; 

- Këndvështrim origjinal i temës; 

- Strukturë, analizë dhe rezultate origjinale; 

- Punë e pavarur, krijueshmëri dhe rezultate konkrete; 

- Shfrytëzim i burimeve aktuale, origjinale dhe të besueshme; 

-  Dobishmëria shoqërore, kontributi për studime të mëtejshme në lëminë përkatëse.  
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7.6 Paraqitja gjithëpërfshirëse e literaturës ekzistuese 
 

- Rishikim i literaturës në mënyrë logjike dhe krijuese duke artikuluar qartë zhvillimin, 
trajtimin dhe qasjen historike të problemeve, çështjeve dhe pyetjeve të ngritura në 
studim, ashtu si edhe tendencat e kohës, shkollat e mendimit dhe këndvështrimet e 
ndryshme që kanë të bëjnë me temën;  

- Trajtimi i literaturës së analizuar duhet të shkojë përtej kufijve të një përmbledhjeje, dhe 
në mënyrë kritike të vlerësjë kufizimet dhe mundësitë e literaturës së mëparshme në 
lidhje me studimin;  

- Këndvështrim i paanshëm dhe objektiv në shfrytëzimin e literaturës, kredibilitet, 
mbështetje në fakte dhe të dhëna konkrete, dokumente origjinale dhe mendime 
profesionale; 

- Shfrytëzim të logjikshëm dhe të kujdesshëm të burimeve të informimit, trajtim 
gjithëpërfshirës dhe real të të dhënave dhe fakteve, shqyrtim të ideve dhe mendimeve 
duke u nisur nga origjinaliteti, vërtetësia e tyre dhe relevanca akademike për çështjen 
që është objekt trajtimi.  

7.7 Metodologjia e përdorur 

- Përshkruajë dhe ofrojë arsyetimin për përshtatshmërinë, mundësitë dhe kufizimet e 
metodologjisë dhe metodave të kërkimit të përdorura për zhvillimin e kuadrit 
konceptual të punimit; 

- Mënyra e përdorimit dhe efikasiteti i instrumenteve të kërkimit shkencor; 

- Përcaktimi i objektit të studimit në përputhje me temën e studimit; 

- Përcaktimi i hipotezave dhe çështjeve kërkimore; 

- Përcaktimi i subjekteve, kampioneve, si dhe përzgjedhja e metodave dhe instrumente të 
përshtatshëm. 

7.8 Përfundimi 

- Të trajtojë në mënyrë kritike karakterin përgjithësues dhe aplikativ të studimit dhe 

kontributin e tij në zgjerimin e kufijve të kërkimeve të mëparshme, sa i përket 

origjinalitetit në kërkim. 

- Të paraqesë një rezyme të punës së trajtuar në punim, në mënyrë koncize dhe 
gjithëpërfshirëse duke u përqendruar në konkluzionet e arritura dhe dhënien e 
rekomandimeve përkatëse.    

Rreth rëndësisë së kritereve të lartpërmendura në vlerësimin përfundimtar të bërë nga 
Komisioni shiko gjithashtu Aneksin Nr. 8 të manualit. 

 

8. Projekt-propozimi i temës së punimit të diplomës  

Projekt-propozimi për temën e punimit merr “miratimin” nga udhëheqësi shkencor  (mentori) i 
studentit. Projekt-propozimi nuk duhet të kuptohet si një kërkesë zyrtare, ai paraqet një plan të 
hollësishëm kërkimor të studentit. Nëse ky plan është problematik në një apo më shumë 
aspekte të tij, atëherë mund të rezultojë me mosrealizimin të suksesshëm të tij. Për këtë arsye, 
hartimi i projekt-propozimit duhet të konsiderohet si një detyrë dhe punë mjaft serioze. Në 
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këtë fazë, udhëheqësi shkencor duhet t’i japë një ndihmë të madhe studentit. 
 

8.1 Përmbajtja e projekt-propozimit të punimit të diplomës 

Në përmbajtjen e projekt-propozimit përfshihen: 

- Titulli i temës  

- Fusha shkencore e propozuar për hulumtim 

- Mentori i propozuar për mbikëqyrjen e temës 

- Skica ideore e temës  
     - Formulimi i projekt-propozimit 

     - Relevanca akademike e studimit (qëllimet e hulumtimit)  

- Metodologjia dhe teknikat e hulumtimit  

- Rezultatet e hulumtimit  

- Literatura  

Projekt-propozimi nuk duhet të ketë më shumë se 7 faqe.15
 

 

9.  Struktura e punimit të diplomës 

Punimi i diplomës duhet të përbëhet nga këto pjesë kryesore: 

- Abstrakti   
- Mirënjohja (mund të përfshihet) 
- Tabela e përmbajtjes   
- Studimi  

Hyrja   

Lista e tabelave, diagrameve, shtojcave   

Shqyrtimi i literaturës së fushës dhe  të çështjes   

Metodologjia   

Rezultatet e studimit   

Diskutimi   

Përfundime dhe propozime   

Bibliografia (literatura) 

Shtojca 
 

 

Titulli i temës 

Titulli i temës duhet të jetë i shkurtër dhe i qartë (rekomandohet: në parim, jo më i gjatë se 20 

fjalë). Titulli duhet të përkojë me përmbajtjen e vërtetë të temës. Duhen shmangur 

fjalët/shprehjet e përgjithshme (abstrakte) dhe duhet të formulohet një titull konkret dhe 

specifik për fushën e studimit. 

 

Abstrakti 

Tema e hulumtimit paraqitet përmes një abstrakti i cili paraqet përkufizimin e problemit, pse 

është i rëndësishëm studimi (në lidhje me diskutimet bashkëkohore në fushën e studimit), cila 

                                                 
15

 Formulari i Projekt –Propozimit merret në Zyrën për Program Akademik dhe Çështje Teknike në Kolegjin ISPE. 

Këshillohet që formularit ti bashkëngjitet version i printuar i projekt- propozimit pa pasur nevojë të plotësohet me 

shkrim.   
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është hipoteza e përgjithshme, metodat, instrumentet dhe rezultatet e pritshme. Në parim, 

abstrakti nuk duhet t’i tejkalojë 350 fjalë.  

 

Hyrja 

Në hyrje bëhet një paraqitje e hollësishme e rëndësisë së problemit që do të jetë në qendër të 

studimit/hulumtimit dhe shpjegohen arsyet që e kanë nxitur studentin për zgjedhjen e temës 

dhe trajtimin e një problemi të caktuar. 

 

Fusha e studimit 

Në këtë pjesë studenti bën një përshkrim të përgjithshëm të “fushës së studimit” dhe e vendos 

temën e propozuar në kuadër të saj. Këtu është e domosdoshme të paraqiten, krahasohen dhe 

vlerësohen teoritë më të rëndësishme që lidhen me temën e propozuar. Rekomandohet të 

përmendet literatura dhe studimet që lidhen me temën e projekt propozimit (libra, artikuj, 

analiza, raporte hulumtuese) të autorëve të tjerë (vendorë dhe të huaj) duke u përqendruar 

kryesisht në rezultatet dhe përfundimet e tyre.  

Hulumtimet më të reja (p.sh. të botuara gjatë këtij dhjetëvjeçari) duhet të vendosen në radhë 

të parë. Studenti duhet të bëjë të qartë se çfarë dihet në fushën përkatëse të hulumtimit (në 

lidhje me temën apo problemin që dëshiron të shtjellojë) dhe çfarë nuk është trajtuar ende në 

mënyrë sistematike, apo cilat pyetje kanë mbetur pa përgjigje. 

Një nga kërkesat kryesore të kësaj pjese është edhe përshkrimi i sfondit teorik. Në punën 

kërkimore gjithnjë fillohet prej një baze teorike që është mbizotëruese në një fushë të caktuar 

shkencore. Këtu duhet të merren parasysh konkluzionet, mendimet dhe konceptet teorike të 

autorëve/shkencëtarëve të njohur ndikojnë në hulumtim dhe punimet e tyre shërbejnë edhe si 

fillesa apo baza e punës kërkimore- shkencore. 

Pra, studenti duhet të vendosë se cilat “shkolla teorike, mendime, koncepte, hulumtime apo 
analiza janë të përafërta me problemin që ka parashtruar dhe mbështesin më së miri 
hulumtimin e tij/saj. Më konkretisht ky kapitull duhet të përfshijë analizën e literaturës së 
përzgjedhur, për shembull: një paraqitje të ngjeshur të teorive/autorëve kryesorë dhe të 
monografive më të rëndësishme shkencore në fushën e caktuar, citime të rëndësishme, etj. Po 
ashtu, duhet bërë e qartë se pse këto teori janë të rëndësishme dhe të dobishme për 
hulumtimin e planifikuar. 

 

Formulimi i projekt- propozimit dhe relevanca akademike e studimit (qëllimet e 
hulumtimit) 

Në projekt propozim është e domosdoshme që Problemi shkencor të përkufizohet qartë, saktë 

dhe mirë. Këtu duhet pasur parasysh që: 

Qëllimet e hulumtimit të jenë të harmonizuara me çështjen apo problemin që është objekt i 

trajtimit. Mënyra e formulimit dhe parashtrimit të tyre duhet të jenë të lidhura kuptimisht me 

qasjen teorike, por edhe me hipotezat dhe metodat e parashikuara të kërkimit. 
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 Në këtë pjesë studenti mund të bëjë edhe një shpjegim të shkurtër të koncepteve kryesore që 

përdoren në projekt-propozim.  

Me rëndësi: Paraqitja e strukturës së projekt-propozimit duhet të jetë një përmbledhje e 

shkurtër, koncize dhe e qartë në të cilën të parashtrohen dhe kuptohen arsyet për zgjedhjen e 

një strukturë të tillë.   

 

Metodat dhe teknikat e hulumtimit 

Në përfundimin e ciklit të parë të studimeve (Bachelor) shumica e temave të diplomave 
mbështeten në metodologji kërkimore të karakterit më shumë përshkrues sesa hulumtuese. Në 
ciklin e dytë të studimeve (nivelin master), kërkohet të paraqiten pyetje kërkimore më sfiduese 
dhe rrjedhimisht duhet të zbatohen metodologji më të sofistikuara.  

Në Kolegjin ISPE organizohen kurse të veçanta (si shkrim akademik, metodat kuantitative dhe 
kualitative të hulumtimit, gjuhë angleze dhe gjuhë gjermane) në nivelin Bachelor dhe Master që 
kanë për qëllim ti familjarizojnë studentët me këto metodologji të punës kërkimore dhe t’iu 
ndihmojnë dhe krijojnë atyre mundësi për të hulumtuar edhe në gjuhë të huaja. Studentët për 
të qenë më të kompletuar me punën e tyre, përveç bashkëpunimit të ngushtë me udhëheqësin, 
iu rekomandohet bashkëpunimi edhe me ekspertë të tjerë. 

Para së gjithash studenti duhet të përkufizojë llojin e qasjes kërkimore për çështjen e zgjedhur 

si objekt studimi, parashtrimin e pyetjeve dhe tezave të hulumtimit dhe formulimin hipotezave 

dhe verifikimin apo hedhjen poshtë të tyre si rezultat i punës kërkimore (nëpërmjet kritereve të 

qarta dhe të pakontestueshme të një pune hulumtuese cilësore dhe sasiore). 

 

 Në rastet kur tema e kërkimit është kryesisht teorike dhe nuk kërkon metodologji empirike, ky 

kapitull përfshin zakonisht këto elemente: 

- Grumbullimin dhe përzgjedhjen e materialit (literaturës, dokumenteve, fotografive, etj.);  
- Përshkrimin e materialit të grumbulluar (theksi vihet në idetë, format, historinë, etj.);   
- Metodat që do të zbatohen (historike, krahasuese, empirike etj.).  

Në rastet kur tema e hulumtimit kërkon metodologji empirike, ajo përfshin elemente të tilla, si 

p.sh., një përshkrim të kampionit të përzgjedhur, instrumentet e matjes, procedurat e 

mbledhjes së të dhënave, përpunim statistikor, etj. Rekomandohet që kjo pjesë të përbëhet nga 

disa paragrafë, si p.sh: 

- Kampioni: çfarë lloj kampioni do të përdoret; karakteristikat dhe       
parametrat kryesorë;   

- Instrumentet matës: kush i ka zhvilluar ato dhe kur; karakteristikat,  
 vlerësimi;     

- Procedurat dhe kushtet e mbledhjes së të dhënave; metodat e përdorura;  
- Përpunimi statistikor (vërtetimi i hipotezave, etj).  

Studentët që do të punojnë me pyetësorë dhe intervista duhet (1) të sigurojnë pëlqimin e 
(udhëheqësit) të tyre dhe (2) të përcaktojnë shpenzimet dhe kohën e kryerjes së studimit të 
propozuar. 
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Rezultatet e pritshme të hulumtimit 

Rezultatet e pritshme duhet të parashtrohen dhe të integrohen në punimin përfundimtar të 

diplomës. Kjo punë është pjesë përbërëse e kontributit dhe njohurive të tij teorike dhe praktike 

në një fushë të caktuar. 

 

10.  Citimi i burimeve 

Në punimin e temës së diplomës është me rëndësi që në të gjithë punimin të përdoret një stil 

apo mënyrë citimi unike, pavarësisht se cilën prej tyre zgjedh studenti (p.sh: stilin e citimit APA, 

Chicago etj). 

Citatet e marra fjalë për fjalë parimisht nuk duhen ndryshuar. Por, nganjëherë është nevojshme 

që fjali të cituara t’i përfshijmë në tekstin që po shkruajmë, dhe shpesh kërkohet  përshtatje 

gramatikore. Përveç kësaj ndodh që një pjesë e cituar të shkurtohet ose që të jepen sqarime. 

Pjesët e hequra shënohen me tre pika dhe futen në kllapa katrore: [...]. 

Kur i njëjti burim citohet dy herë ose më shumë atëherë duhet të përdoret shkurtimi (po aty, f. 

13) ose me termin latin (ibid, f.13). 
 

Format e citimit  

Studentët mund të zgjedhin çdo mënyrë apo formë citimi të njohur nga praktika akademike, 

por është me rëndësi mënyra e zgjedhur e citimit duhet të jetë konsistente dhe unike në të 

gjithë punimin. Më poshtë paraqiten dy nga mënyrat më të njohura të citimit. 

Mënyra e citimit sipas standardeve të OSCOLA-s paraqitet si më poshtë:16 
 

 
Burime Primare  
 
Rastet e studimit:  
Shkruhet emri i palëve, i pasuar nga citatet e ndërmjetme dhe citimi në raportin ligjor (psh. AC, 
Ch, QB) si më poshtë: 

- Corr v IBC Vehicles Ltd [2008] UKHL 13, [2008]1 AC 884. 
- R (Roberts) v Parole Board [2004] EWCA Civ1031, [2005] QB 410. 
- Page v Smith [1996] AC 155 (HL). 

Kur dëshirohet të citohet paragrafi, ai futet në kllapa në fund të citimit. Nëse vendimi nuk ka 
numra paragrafësh atëherë citohet numri i faqes si më poshtë:   

- Callery v Gray [2001] EWCA Civ 1117, [2001] 1WLR 2112 [42], [45]. 
- Bunt v Tilley [2006] EWHC 407 (QB), [2006] 3All ER 336 [1]–[37]. 
- R v Leeds County Court, ex p Morris [1990] QB 523 (QB) 530–31. 

Statutet dhe Instrumentet Statutore: 
- Act of Supremacy 1558. 
- Human Rights Act 1998, s 15(1)(b). 

- Penalties for Disorderly Behaviour (Amendment of Minimum Age) Order 2004, SI 

                                                 
16

 OSCOLA (Oxford Standard for Citation of Legal Authorities) Quick Reference Guide, në dispozicion në: 

http://www.law.ox.ac.uk/published/OSCOLA_Quick_Reference_Guide_001.pdf.  (20.03. 2014). 

http://www.law.ox.ac.uk/published/OSCOLA_Quick_Reference_Guide_001.pdf
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2004/3166. 

Legjislacioni i BE-së dhe rastet: 
- Consolidated Version of the Treaty on European Union [2008] OJ C115/13. 
- Council Regulation (EC) 139/2004 on the control of concentrations between 

undertakings (EC Merger Regulation) [2004] OJ L24/1, art 5. 
- Case C–176/03 Commission v Council [2005] ECR I–7879, paras 47–48. 
- Case C–556/07 Commission v France [2009] OJ C102/8. 

Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut (GJEDNJ): 
- Omojudi v UK (2010) 51 EHRR 10. 
- Osman v UK ECHR 1998–VIII 3124. 
- Balogh v Hungary App no 47940/99 (ECHR, 20 July 2004). 
- Simpson v UK (1989) 64 DR 188. 

Burime Sekondare  

Librat:  
Jepen të dhëna mbi autorin e librit, titullin e librit, publikimin dhe numrin e faqeve në fund të 
citimit pas kllapave: 

- Thomas Hobbes, Leviathan (first published 1651,Penguin 1985) 268. 
- Gareth Jones, Goff and Jones: The Law of Restitution (1st supp, 7th edn, Sweet & 

Maxwell 2009). 
- K Zweigert and H Kötz, An Introduction to Comparative Law (Tony Weir tr, 3rd edn, OUP 

1998). 

 
Kontributi me shkrime në libra të caktuar: 

-   Francis Rose, ‘The Evolution of the Species’ in Andrew Burrows and Alan Rodger (eds),  
Mapping the Law: Essays in Memory of Peter Birks (OUP 2006).  

Enciklopedi: 

- Halsbury’s Laws (5th edn, 2010) vol 57, para 53. 

Publikimet e revistave: 
- Paul Craig, ‘Theory, “Pure Theory” and Values in Public Law’ *2005+ PL 440. 

Kur dëshirohet të tregohet faqja e citimit, vendoset të ndarë me presje nga njëri tjetri numri i 
faqes së parë të publikimit dhe faqja ku bëhet citimi.   

- JAG Griffith, ‘The Common Law and the Political Constitution’ (2001) 117 LQR 42, 64. 

Publikimet në internet: 
- Graham Greenleaf, ‘The Global Development of Free Access to Legal Information’ (2010) 

1(1) EJLT <http://ejlt.org//article/view/17> accessed 27 July 2010. 

Publikime dhe raporte të ndryshme: 
- Department for International Development, Eliminating World Poverty: Building our 

Common Future (White Paper, Cm 7656, 2009) ch 5. 

- Law Commission, Reforming Bribery (Law Com No 313, 2008) paras 3.12–3.17. 

 

http://ejlt.org/article/view/17
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Blogjet dhe faqet e internetit: 

- Sarah Cole, ‘Virtual Friend Fires Employee’ (Naked Law, 1 May 2009) 
<http://www.nakedlaw.com/2009/05/index.html> accessed 19 November 2009. 

Publikimet e gazetave 
- Jane Croft, ‘Supreme Court Warns on Quality’ Financial Times (London, 1 July 2010) 3. 

Mënyra e citimit sipas stilit ndërkombëtar APA paraqitet si më poshtë:17
 

 

Artikuj të botuar në revistë shkencore me më shumë autorë: 
- mbiemri i plotë i autorit dhe shkronja e pare e emrit (ve), nëse ka emër të dytë (midle 

name): 

- Senden, T. J., Moock, K. H., Gerald, J. F., Burch, W. M., Bowitt, R. J., Ling, C. D., et al. 
(1997). The physical and chemical nature of technigas. Journal of Nuclear Medicine, 
38(10), 1327-33. 

Artikuj të botuar në reviste shkencore, ku një organizatë paraqitet si autor: 
- The Cardiac Society of Australia and New Zealand. (1986). Clinical exercise testing. 

Safety and performance guidelines. Medical Journal of Australia, 164, 282-4. 

Libër me një autor: 
- Berndt, T. J. (2002). Friendship quality and social development.Current Directions in 

Psychological Science, 11, 7-10. 

Libër me dy autorë:  

- Wegener, D. T., & Petty, R. E. (1994). Mood management across affective states: The 
hedonic contingency hypothesis. Journal of Personality and Social Psychology, 66, 1034-
1048. 

Libër me më shumë autorë: 

- Kernis, M. H., Cornell, D. P., Sun, C. R., Berry, A., Harlow, T., & Bach, J. S. (1993). There's 
more to self-esteem than whether it is high or low: The importance of stability of self-
esteem. Journal of Personality and Social Psychology, 65, 1190-1204. 

Libër ose pamflete , ku një organizatë paraqitet si autor dhe publikues: 

- College of Medical Laboratory Technologists of Ontario. (1995). The registration process. 

Toronto: Author. 

Libër, editor (ë); në të cilin autori ka punim personal:  

- Phillips, S. J., Whisnant, J. (1995). Hypertension and stroke. In J. H. Laragh, & B. Brenner 
(Eds.),Hypertension: pathophysiology, diagnosis, and management (pp. 465-78). New 

York: Raven Press. 

Fjalorët: 
- Saunders. (1997). Dorland's illustrated medical dictionary. (28th ed.). Philadelphia. 

Artikuj në gazetë: 

- Lee, G. (1996, June 21). Hospitalizations tied to ozone pollution: Study estimates 50,000 

                                                 
17

 APA Citation established by the American Psychological Association, në dispozicion në: 

https://www.library.cornell.edu/resrch/citmanage/apa, (20. 03.2014). 

http://www.nakedlaw.com/2009/05/index.html
https://www.library.cornell.edu/resrch/citmanage/apa
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admissions annually. The Washington Post;Sect. A:3 (col. 5). 

Materiale Ligjore: 
- Regulated Health Professions Act, 1991, Stat. Of Ontario, 1991 Ch.18, as amended by 

1993, Ch.37: office consolidation. (Queen's Printer for Ontario 1994). 

Artikuj shkencor në formatin elektronik: 

- Borman, W. C., Hanson, M. A., Oppler, S. H., Pulakos, E. D., & White, L. A. (1993). Role of 
early supervisory experience in supervisor performance. Journal of Applied Psychology, 
78, 443-449. Retrieved October 23, 2000, from PsycARTICLES database.  

Dokumente me qasje në web- faqe: 

- Chou, L., McClintock, R., Moretti, F., Nix, D. H. (1993). Technology and education: New 
wine in new bottles: Choosing pasts and imagining educational futures. Retrieved 
August 24, 2000, from Columbia University, Institute for Learning Technologies Web 
site:  http://www.ilt.columbia.edu/publications/papers/newwine1.html 

Monografi ne formatin elekronik: 
- Reeves, J. R. T., & Maibach, H. (1995). CDI, Clinical Dermatology Illustrated. (2nd ed.) 

[CD-ROM]. San Diego: CMEA Multimedia Group. 

Me rëndësi: Emrat e autorëve duhet të shkruhen sipas renditjes alfabetike të mbiemrave të 
tyre duke u nisur nga shkronja e pare dhe në vijim. 

 
Kujdes: Citatet shkencore nga faqet e internetit janë të mundshme kur të dhënat e adresës janë 
të kuptueshme me kusht që faqja e internetit të ekzistojë për një periudhë të gjatë kohore, të 
jetë gjithashtu e autorizuar nga një institut ose nga shkencëtarë dhe të jetë nën kujdesin e tyre. 
Burimet që citohen nga faqet e internetit duhet patjetër që të kenë të dhënat mbi autorin, dhe 
sa më shumë të dhëna të tjera plotësuese të burimit (si p.sh. numrin e dokumentit, datën e 
publikimit etj). Te bibliografia shënohet sipas mundësisë faqja e përdorur me të dhëna dhe 
datën kur është lexuar dhe shkarkuar teksti. 

 

11.  Bibliografia 

Bibliografia vendoset në fund të punimit, dhe i ofron lexuesit informacionin e nevojshëm që ai 
të mund ta kërkojë dhe të gjej burimin e cituar në punim. Çdo burim i përmendur në punim 
duhet të pasqyrohet në bibliografi. Mënyrat e renditjes së burimeve në bibliografi mund të 
ndryshojnë, por në këtë pjesë është me rëndësi që të dhënat për burimet e përmendura duhet 
të jenë shumë të sakta, në mënyrë që lexuesi të orientohet në mënyrë të saktë për të gjetur sa 
më lehtë burimin.  
 

Zakonisht në renditjen e bibliografisë ndiqet ky rregull: 

1. Bibliografia shkruhet sipas renditjes alfabetike të mbiemrave të autorëve të caktuar. Kur ka 
më shumë se një autor, burimi renditet alfabetikisht në bazë të mbiemrit të autorit të parë. Për 
shembull: 

-  Puto, E. (2008). E Drejta Kushtetuese e Krahasuar. Tiranë: UFO Press.  
- Geuras, D. dhe Garofalo, Ch. (2010). Etika Praktike në Administratën Publike. Tiranë: 

UFO Press.  
 

http://www.ilt.columbia.edu/publications/papers/newwine1.html
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2. Nëse ekziston më shumë se një burim nga i njëjti autor, për renditjen e veprave të tij 
përdoret viti i botimit, duke vënë veprën më të hershme në fillim. Në qoftë se edhe viti është i 
njëjtë, atëherë renditni alfabetikisht sipas shkronjës së parë të titullit të artikullit/ librit dhe 
përdorni shkronja mbas vitit, për shembull (2011a) dhe (20011b) si për shembull: 
 
Libra: 

- Bajrami, A. (2011a). Sistemi Kushtetues i Republikës së Kosovës. Prishtinë: Koha Press.  
- Bajrami, A. (2011b). Sistemi Kushtetues i Republikës së Kosovës. Prishtinë: Koha Press.  

 
3. Në qoftë se burimi nuk ka autor, atëherë renditni alfabetikisht në bazë të shkronjës së parë 
të titullit të veprës ose institucionit që e ka botuar. 
 

- A Framework for Qualifications of the European Higher Education Area (2005). 
Copenhagen: Ministry of Science, Technology and Innovation. 

- ABC-ja e së drejtës së Bashkimit Evropian (2010). Prishtinë: Biblioteka e Komisionit 
Evropian. 

 
4. Autorëve të huaj duhet t’iu lihet emri siç është në gjuhën origjinale, sepse vetëm në këtë 
mënyrë mund të bëhet i mundshëm kërkimi i burimit.  

Po kështu edhe titulli i librit/ burimit duhet vendosur në origjinal dhe në kllapa mund të 
vendoset përkthimi i tij. 

- Whish, R and B, David, (2012). Competition Law (E Drejta e konkurrencës). UK: Oxford 
University Press. 

 
5. Kur burimi nuk është një libër, si në shembujt e mësipërm, por një artikull i marrë nga një 
revistë shkencore ose nga një vëllim-përmbledhje, mund të ndiqet modeli i citimit më poshtë: 
 
Revista: 

- Doomen, J (2013). The Significance of International Legal Norms. Hanse Law, Review, 
Volume 9. No.1, Bremen.  

 
Përmbledhje artikujsh/ kapitull i një libri: 

- Misko, M. dhe Mero, S. (2010). Principle of self-determination. Në përmbledhjen nga 
Hughes, A, Principles of international publik law (faqe 203-229).UK: Oxford University 
Press. 

6. Burimet nga interneti duhen dhënë me adresën e tyre të plotë, nën një nëntitull të veçantë si 
psh: 
 
 Burime nga internet:  
 

- Monti, M (2010), Rules of Competition Law, from Columbia University, Institute for 
Learning Technologies Web site: 
http://www.ilt.columbia.edu/publications/papers/newwine1.html (25.02.2014) 

  
Me rëndësi: Emrat e autorëve duhet te shkruhen sipas renditjes alfabetike të mbiemrave të 
tyre duke u nisur nga shkronja e parë dhe në vijim. 
  
 
 

http://www.ilt.columbia.edu/publications/papers/newwine1.html
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12.  Kërkesat teknike për punimin e diplomës 

12.1 Formati 
Punimi i diplomës duhet të respektojë të dhënat teknike për përmbajtjen e punimit. Nëse 
punimi nuk paraqitet sipas formatit të kërkuar, punimi nuk pranohet deri sa të plotësohen këto 
kritere. Punimi i diplomës duhet të shkruhet duke përmbushur kriteret teknike si më poshtë:18

 

- Margjinat e majta dhe të djathta 30 mm; 
- Margjinat lart-poshtë 25 mm; 
- Paragrafët të renditur në rreshta; 
- Teksti shkruhet në rreshta me hapësirë 1,5 ndërmjet rreshtave; 
- Teksti i zakonshëm shkruhet me shkronja e tipit Times New Roman, 12 pts i 
   renditur majtas dhe djathtas (jutified); 
- Titujt shënohen me shkronja Bold të tipit Times New Roman ose Arial të 
   renditur në mes, me madhësi 12 pts, 13 pts ose 14 pts; 
- Teksti i fusnotave dhe i tabelave shënohet me shkronja të pjerrëta (italike) të 
   madhësisë 10 pts; 
-  Në fund të faqes (në mes) shënohet numri i faqes; 
-  Hyrja duhet të ketë numra romakë; 

- Kapitujt e studimit duhet të ketë numra arabë; 

- Faqet e bibliografisë, shtojcave duhet të numërohen me numra arabë në vijim të numrave 
të tekstit; 

- Faqet shtypen vetëm në njërën anë të fletës. 

12.2 Lidhja e punimit të diplomës 

 
Punimi i diplomës detyrimisht lidhet në tre kopje në kopertinë të forta (trasha) dhe parimisht 
lidhet në kopertinë me ngjyrë të Kaltër të mbylltë me shkronja të verdha.19

 

Në kopertinë shënohet: 

- Stema e Kolegjit ISPE (në krye të saj në mes të faqes); 
- Poshtë stemës shënohet KOLEGJI ISPE (në mes të faqes); 
- Poshtë KOLEGJI ISPE shënohet emri i programit (në mes të faqes); 
- Ne mes të kopertinës shënohet PUNIM DIPLOME; 
- Në fund të kopertinës shënohet emri i mentorit (dhe i mentorit të dytë nëse ka) (në 

anën e majtë të kopertinës) dhe emri i kandidatit (në anën e djathtë të kopertinës); 
- Në fund të kopertinës shënohet emri i qytetit ku ndodhet Kolegji ISPE, muaji dhe viti i 

mbrojtjes së punimit të diplomës (në mes të faqes). 

Shih formatin e ballinës dhe të pjesës së pasme të kopertinës bashkangjitur në këtij manuali 
(Aneksi Nr. 7). 
 

12.3 Të dhëna të tjera (gjatësia e punimit, lloji i letrës, shtypja) 

Kandidatët përveç aspektit cilësor duhet të kujdesen dhe të respektojnë me përpikëri edhe 
kërkesat dhe rregullat formale për gjatësinë e punimit në përshtatje me specifikat e fushës së 

                                                 
18

 Neni 7 (parag.3) i Rregullores së Kolegjit ISPE për punimin e Temës së Diplomës, datë 02.09.2013. 
19

 Po aty, neni 8. 
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kërkimit. Në këtë aspekt kandidati duhet të plotësojë edhe këto kushte: 

- Punimi i diplomës në studime Baçellor duhet të përfshihet në minimum 30 faqe. 
- Punimi i diplomës në studime Master duhet të përfshihet në minimum 55 faqe. 
- letra e përdorur duhet të jetë e cilësisë së lartë, e bardhë, format A4. 
- Të gjitha kopjet e studimit duhet të jenë të shtypura me kompjuter, të printuara qartë 

dhe të jenë të lexueshme lehtësisht. Dorëshkrimet nuk pranohen. 
- Teksti duhet të shtypet me hapësirë 1.5 ndërmjet rreshtave. Hapësira njëshe (1.0) duhet 

të përdoret për përgatitjen e tabelave të gjata, të ekstrakteve, të shënimeve, të 
shpjegimeve të gjata dhe të listës së bibliografisë. 

 

12.4 Tabelat, diagramet dhe materialet shoqëruese 

Tabelat 

Tabelat është mirë të përfshihen në tekst. Tabelat duhet të vendosen në qendër të faqes, 

brenda margjinave të caktuara. Çdo tabele i duhet vendosur një numër referimi me numër 

arab. Numri i tabelës duhet të ndjekë numrin e kapitullit të cilit i përket. 

Fjala “tabelë”, numri i tabelës dhe legjenda duhet të vendosen në krye të tabelës. 
 
Nëse tabela vazhdon në faqen tjetër legjenda nuk përsëritet. Nëse një tabelë përmban citate, 
referencat duhet të theksohen. 
 

Diagramet 

Nëse diagramet paraqiten si fotografi, duhet të vendosen në faqen përkatëse; ilustrimet ose 
grafikët nuk e ndjekin tekstin ose tabelën gjithmonë. 
Poshtë diagramës duhet të vendosen fjala “figurë”, dhe shënohet numri i diagramës me numër 

arab. Përgjithësisht, një diagramë nuk duhet ta kalojë një faqe. Nëse diagrama vazhdon në 

faqen tjetër, duhet të ndiqet i njëjti rregull si për tabelat. Ashtu si tabelat, edhe diagrameve 

duhet t’u vendosen numra suksesivë. 

 

Materialet shoqëruese 

Nëse një punimi përmban materiale shoqëruese të tilla, si: disketa kompjuteri, video ose 
kaseta, etj., të cilat janë pjesë e punimit, ato duhet t’i bashkëngjiten punimit. 
 

13.  Parimet e Punës kërkimore 

Gjatë procesit të punimit të temës së diplomës, studenti duhet të respektojë me përpikëri 
parimet e punës kërkimore si më poshtë: 
 

- Dobia (përpjekje për cilësi dhe përdorim më të mirë të burimeve, jo shfrytëzim i 
pjesëmarrësve të kërkimit etj) dhe;  

 
- Drejtësia (paanësia trajtim i barabartë, respektimi i të drejtës së autorit, respektimi i 

individëve, grupeve të ndryshme shoqërore etj).  
- pranimi/njohja e kontributit të dhënë nga burime të tjera në përpjekjet e tyre 

studimore;   
- punë hulumtuese në mënyrë të pavarur;  

 
- ndjekja dhe zbatimi i udhëzimeve për punën hulumtuese duke respektuar standardet e 
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disiplinës akademike dhe;   
- shmangie nga çdo formë e mashtrimi akademik.  

Studentët, gjatë procesit të punimit të diplomës duhet të kenë parasysh se: 

- Punimi duhet të jenë punë origjinale e studentit. 

- Studentit nuk i lejohet të paraqesë si punim për diplomën një punim që e ka paraqitur 
për një gradë tjetër në Kolegjin ISPE ose në ndonjë institucion tjetër të arsimit të lartë 
brenda dhe jashtëm vendit.  

- Studenti, me lejen e udhëheqësit të tij shkencor gjatë periudhës së përgatitjes së 
punimit mund të botojë pjesë të studimit të tij.  

- Plagjiatura përfshin përdorimin e ideve dhe të fjalëve nga publikimet e një personi tjetër 
pa dhënë referencën përkatëse. Plagjiatura është e ndaluar. 

- Të gjitha citimet nga punimet e të tjerëve duhet të vendosen në thonjëza dhe të 
shënohet burimi.  

- Pronësia intelektuale. E drejta e autorit për punimin (si edhe për një material të botuar) 
mbrohet nga rregullat ndërkombëtar e për mbrojtjen e së drejtës së autorit. Për 
rezervimin e të drejtës së autorit, simboli përkatës ©, emri i zotëruesit të autorësisë, 
viti i punimit  mund të vendoset në faqen që vjen pas titullit të punimit.  
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Licensuar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë-Akredituar nga Agjencia e Akreditimit e Kosovës, 

Adresa: Rr. Adrian Krasniqi nr. 9. Prishtinë Tel: +381 (0) 38 221-744, Email: info@kolegji-ispe.org 

________________________________________________________________________________________ 

 

                     Datë.__________ 

ANEKSET  
KËRKESË 

PËR ZYRTARIZIMIN E PUNIMIT TË DIPLOMËS 
 

Emri (emri i njërit prind) dhe mbiemri____________________________ i/e lindur më________ 

në___________, Komuna___________student/studente, i/e regjistruar në Kolegjin ISPE, në 

vitin akademik_______në 

programin:_______________________________drejtimi__________________ me nr të ID-

së__________________ dhe adresë të e-mailit:________________________________, kërkoj 

nga Zyra për Program Akademik dhe Shërbime Teknike në Kolegjin ISPE, zyrtarizmin e punimit 

të diplomës me temë: 

 

“________________________________________________________________” 

 

Sqarim: Kërkesa juaj fillon të shqyrtohet nga momenti i dorëzimit të saj në Zyrën për Program 

Akademik dhe Shërbime Teknike. Aprovimi i kërkesës do të bëhet brenda 7 ditëve.  

 

 

Nënshkrimi i Studentit      Kërkesën e pranoi:   

_____________________      _________________ 

Personi i autorizuar 
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Licensuar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë-Akredituar nga Agjensia e Akreditimit e Kosovës, 

Adresa: Rr. Adrian Krasniqi nr. 9. Prishtinë Tel: +381 (0) 38 221-744, Email: info@kolegji-ispe.org 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Aneks II        Nr.____ Dt________ 

 

VENDIM 
 

Studentit______________________ i/e lindur më________, në___________, 

Komuna___________student/studente, i/e regjistruar në Kolegjin ISPE,  në vitin 

akademik_______në programin:____________________drejtimi__________________me nr të 

ID-së__________ i aprovohet/nuk i aprovohet kërkesa për zyrtarizmin e temës së diplomës. 

 

Studenti________________i ka dhënë/nuk i ka dhënë të gjitha provimet e parapara në 

programin e studimeve______________________________. 

 

Sqarim: Studenti duhet t‟ia paraqesë këtë Vendim udhëheqësit të tij shkencor dhe t‟ia 

bashkangjesë  Projekt-propozimit për punimin e diplomës. 

 

 

(emri, mbiemri, nënshkrimi i personi përgjegjës) 

______________________________________ 

          ZYRA PËR PROGRAM AKADEMIK DHE SHËRBIME TEKNIKE 
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Licencuar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë - Akredituar nga Agjencia e Kosovës për Akreditim Rruga: 

Adrian Krasniqi nr 9, Prishtinë Tel: +381(0)  38 221-744  E-mail: info@kolegji-ispe.org 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Aneksi  III 

PROJEKT-PROPOZIM PËR PUNIM DIPLOME 

PROGRAMI STUDIME  EVROPIANE - MA 

 

Emri:    

Mbiemri:  _______________________________ 

Numri i ID-së:   ______________ 
 

E-mail:      

Numri i telefonit:  ______________________ 
 

Profili i programit: ⧠ Politikat e BE-së ⧠ Integrime Ekonomike Evropiane ⧠ E Drejta e BE-së 
 

TEMA E PROPOZUAR PËR HULUMTIM: 
 

 

FUSHA SHKENCORE E PROPOZUAR PËR HULUMTIM: 
 

 

MENTORI I PROPOZUAR PËR MBIKËQYRJE TË TEMËS: 

 

 

 

 

 

mailto:Tel:%20+381(0)
mailto:info@kolegji-ispe.org
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Formulimi i Projekt-Propozimit (Pjesët, titujt, kapitujt, çështjet (më së shumti 4 faqe)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Kësaj faqe mund ti bashkëngjitni versionin e printuar të projekt propozimit të temës pa pasur nevojë ta plotësoni me shkrim 
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Relevanca akademike e studimit (qëllimet e hulumtimit) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Kësaj faqe mund ti bashkëngjitni versionin e printuar të përmbajtjes së temës pa pasur nevojë ta plotësoni me shkrim 
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Rezultatet e hulumtimit 

 

 

 

Literatura (burimet primare dhe burimet sekondare) 
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DEKLARATA E STUDENTIT 
 

Deklaroj, se projekt-propozimi i hartuar më lart, është rezultat i punës time individuale dhe se nuk është 

përdorur apo dorëzuar më herët diku tjetër. 

 

 

 

Nënshkrimi i studentit                       Data 
 

________________________       __________________ 

 

 

 TË PLOTËSOHET NGA MENTORI I TEMËS: 
 

Konfirmimi për pranim të mbikëqyrjes së temës së masterit: 
 

Emri:  _____________________________ 

Mbiemri:   ___ 

E-mail:     __ 
 

 

Numri i telefonit:  ___________________ 

Nënshkrimi:   ___ 

Data:   __ 
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APROVIMI NGA ZYRA PËR PROGRAM AKADEMIK DHE SHËRBIME TEKNIKE 
 

Aplikacioni për paraqitje të temës së masterit: 

⧠ është pranuar       ⧠ nuk është pranuar  
 

 

Aplikacioni përmban: 

 
1. Kërkesën për Zyrtarizimin e temës së Diplomës 
2. Vendimin e Zyrës për Program Akademik dhe Shërbime Teknike 
3. Projekt-propozimin për punim diplome 
4. Deklarata e Studentit për projekt-propozimin 
5. Pëlqimi i udhëheqësit Shkencor për mentorimin e temës. 

 

Komente: 

   

   

   
   

 

Emri dhe mbiemri i personit përgjegjës         Nënshkrimi 
 

___________________________________     _______________________ 

 

 

 

 

 

 

Datë: ____________________ 
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Licensuar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë-Akredituar nga Agjencia e Akreditimit e Kosovës 

Adresa: Rr. Adrian Krasniqi nr. 9. Prishtinë Tel: +381 (0) 38  221-744, Email: info@kolegji-ispe.org 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Prishtinë, më______________ 
Aneks IV 
 
 

 

PËLQIM  

PËR MBROJTJEN E PUNIMIT TË DIPLOMËS 
 
 
 
 
Bazuar në përmbushjen e kritereve të përcaktuara në Rregulloren e Kolegjit ISPE për Punimin e 

Temës së Diplomës Bachelor të datës 02.09.2013 dhe në Manualin e Punimit të Diplomës, jap 

lejen për mbrojtjen para Komisionit të Vlerësimit të punimit me temë: 
 
 
 
 

          “Titulli i Punimit të diplomës“ 
 
 
 
 
 
 
 

 

të përgatitur nga .................., student i/e Programit Master /Bachelor i Studimeve Evropiane/ të 
Sigurisë (Drejtimi......). 

 

    Udhëheqësi shkencor 

_______________________ 
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Licensuar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë-Akredituar nga Agjencia e Akreditimit e Kosovës 

Adresa: Rr. Adrian Krasniqi nr. 9. Prishtinë Tel: +381 (0) 38 221-744, Email: info@kolegji-ispe.org 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 Aneksi V                        Datë.__________ 

KËRKESË 

PËR CAKTIMIN E DATËS PËR MBROJTJEN E PUNIMIT TË DIPLOMËS 

 

Emri (emri i njërit prind) dhe mbiemri____________________________ i/e lindur më________ 

në___________, Komuna___________student/studente, i/e regjistruar në Kolegjin ISPE, në 

vitin akademik_______në 

programin:_______________________________drejtimi__________________ me nr të ID-

së__________________ dhe adresë të e-mailit:________________________________, dorëzoj 

kërkesën për caktimin e datës për mbrojtjen e punimit të diplomës me temë: 

 

“___________________________________________________________________________” 

Bashkangjitur kërkesës dorëzoj edhe pëlqimin e udhëheqësit shkencor për mbrojtjen e punimit të 

diplomës. 

Sqarim: Kërkesa juaj fillon të shqyrtohet nga momenti i dorëzimit të saj në Zyrën për Program 

Akademik dhe Shërbime Teknike. Aprovimi i kërkesës do të bëhet brenda 7 ditëve.  

 

Nënshkrimi i Studentit      Kërkesën e pranoi:   

_____________________      _________________ 

Personi i autorizuar 
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Licensuar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë-Akredituar nga Agjencia e Akreditimit e Kosovës 

Adresa: Rr. Adrian Krasniqi nr. 9. Prishtinë Tel: +381 (0) 38 221-744, Email: info@kolegji-ispe.org 

____________________________________________________________________________________________ 

 
Aneks VI 
 

Prishtinë, më ________ 
 

     
MENDIM  

I KOMISIONIT TË POSAÇËM PËR KOMENTE DHE VLERËSIM 
 
 
 
 
Për punimin e diplomës MA/ BA në _______________________ me temë: 

 
 

“____________________________________________________“ 
 

 

 

Të përgatitur nga ______________________ 
 
 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

 

Anëtarët e Komisionit:  

1._______________ 
2._______________ 
3._______________ 
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(Programi) 
 
 
 
 
Aneks VII  (faqja e parë e punimit të diplomës) 
 
 
 

     PUNIM DIPLOME 

 

Titulli i Punimit të Diplomës 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 Mentor:____________________         Kandidati___  
 
 
Prof. Dr. ___________________                            ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prishtinë, 

 
                                                          Shkurt 2014 
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(Faqja e fundit e punimit të diplomës) 

 

DEKLARATË  
 
 
 

 
Nën përgjegjësinë time deklaroj se ky punim është shkruar prej meje, nuk është prezantuar 

asnjëherë para një institucioni tjetër për vlerësim dhe nuk është botuar në tërësi ose pjesë të 

veçanta të tij. Punimi nuk përmban material të shkruar nga ndonjë person tjetër përveç rasteve të 

cituara dhe referuara. 

 
 
 
 
 
 
----------------------------------- 
 (emri, mbiemri dhe nënshkrimi i studentit) 
 
 
 
 
 
Adresa:  
 
----------------------------------- 
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Licensuar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë-Akredituar nga Agjencia e Akreditimit e Kosovës 

Adresa: Rr. Adrian Krasniqi nr. 9. Prishtinë Tel: +381 (0) 38 221-744, Email: info@kolegji-ispe.org 

______________________________________________________________________________ 

 

 

(Programi) 

(Drejtimi) 

 
Aneks VIII 

 

VLERËSIM PËR PUNIMIN E DIPLOMËS  
 
 
 

Emri i studentit: ________________________me nr. ID: _____________ 
 
 
 

Titulli i temës së punimit: ______________________________________ 
 
 
 

Nr. Kriteret e vlerësimit Pikët e Pikët e 

  parashikuara fituara 
    

1. Demonstrimi i një vetëdije profesionale në 25  

 trajtimin e çështjes së zgjedhur (përcaktimi i   

 qartë i çështjes kërkimore, përputhja e trajtesës   

 me temën, përshkrimi dhe analiza e thellë   

 rezultateve, paraqitja e përfundimeve dhe   

 rekomandimeve)   

 

 

 

   

2. Përdorimi i metodologjisë shkencore dhe i 15  

 instrumenteve të kërkimit (përcaktimi i detyrës   

 

shkencore në përputhje me temën, përcaktimi i 
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 hipotezave ose i pyetjeve kërkimore, përcaktim i   

 subjekteve, i kampionit, përzgjedhja e metodave   

 dhe e instrumenteve të përshtatshëm)   

    

3. Origjinaliteti i punimit (formulimi origjinal i 20  

 temës, këndvështrimi origjinal i temës, struktura   

 origjinale, rezultate dhe analiza origjinale)   

    

4. Dobia e punimit (dobia e punimit për zhvillimin 15  

 e teorisë, për zbatimin në praktikë, për studime të   

 mëtejshme)   

    

5. Cilësia e të shkruarit (respektimi i stilit shkencor 10  

 të të shkruarit dhe i rregullave të drejtshkrimit))   

    

6. Paraqitja teknike (respektimi i kërkesave teknike 5  

 të formatit të punimit)   

    

7. Cilësia e prezantimit 10  
    

 Shuma e pikëve 100  

  

 

 
 
 
 

Komision i vlerësimit 

1._________________ 
 
2._________________ 
 
3._________________ 
 
 

Prishtinë, më ____________ 
 

 
 


